
 

 
 
 
 
 
 
ROMA, 10/05/2019 
PROT. N. 113/ACQ/2019 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre. Procedura per l’affidamento del servizio di stampe  
nell’ambito del Progetto “Metropoli Strategiche” finanziato nell’ambito del 
PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 – Fondo FSE – Asse 3 
– OT11 – OS 3.1 Miglioramento della Governance multilivello e della capa-
cità amministrativa e tecnica delle PA nei programmi investimento pubbli-
co (RA 11.6) – Azione 3.1.5 in occasione per l’incontro “Città metropolita-
ne lavori in corso: dalle visioni ai progetti per la sostenibilità” che si terrà 
il 14 maggio 2019 nell’ambito della manifestazione ForumPA (Cod. Prog. 
622) - CUP B53D16003520007– CIG ZDD285C593 

  
Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

 

Premesso che 

 
 L’ANCI ha sottoscritto, in data 22 dicembre 2016, una Convenzione con la Presi-

denza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica per la re-
golamentazione dei rapporti, gestione e controllo relativi al Progetto “Metropoli 
Strategiche”; 

 a tal fine l’ANCI si è impegnata a realizzare attività che si concentrano 
sull’accompagnamento ai cambiamenti organizzativi e allo sviluppo delle compe-
tenze legate alle innovazioni istituzionali delle Città metropolitane attraverso il 
progetto “Metropoli Strategiche” che si basa sul coinvolgimento diretto, continuo e 
attivo delle strutture politiche e amministrative delle Città metropolitane e dei 
Comuni al loro interno; 

 al fine di realizzare il servizio di stampe nell’ambito del Progetto “Metropoli Strate-
giche” finanziato nell’ambito del PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-
2020 presso la sede di ANCI, è necessario acquisire il servizio di stampe non po-
tendolo realizzare al proprio interno; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio è, in ogni caso, inferiore ad € 
40.000,00 (euro quarantamila/00) oltre IVA; 
 

 
Visto 

il D.Lgs. n. 50/2016, in particolare, l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale (…) le sta-

zioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo in-

feriore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affida-

menti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (…); 



 
 

 
2

 

 

 

Ritenuto 

 

 opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura in parola, scegliendo 
il fornitore  con caratteristiche rispondenti alle nostre esigenze; 

 valido e congruo il preventivo pervenuto dalla Tipografia Chiaramonte, che ha of-
ferto un prezzo totale pari a € 295,00 iva esclusa; 

 che l’operatore economico selezionato ha dichiarato di essere in possesso dei re-
quisiti richiesti ai sensi della normativa vigente, come da documentazione in at-
ti; 

 il servizio offerto dalla Tipografia Chiaramonte rispondente all’interesse perse-
guito da ANCI, come descritto in premessa. 
 
 

 

Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. n. 50/2016  

 

DETERMINA 

 

2. DI AFFIDARE alla  “Tipografia Chiaramonte”, il servizio di stampe per il 

Progetto “Metropoli Strategiche”; 

3. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è presuntivamente 

pari ad € 295,00 iva esclusa. 

 

 

 

 

              Il Responsabile Unico del Procedimento  
                                                                                Lara Panfili   

      


